
ATTO DD 221/A1817B/2024 DEL 01/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1817B - Tecnico regionale - Novara e Verbania

OGGETTO: Verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali contenute nel provvedimento di verifica
di assoggettabilità a VIA rilasciato con DGR 13 novembre 2020, n. 10-2264 ai sensi dell’art.
27-bis  del  D.Lgs.  152/2006,  relativo  al  progetto  “Completamento  argine  destro  torrente
Strona fino alla superstrada per Baveno (NO) e realizzazione nuovo argine in sponda destra
fiume Toce”, localizzato nei Comuni di Verbania (VB) e Gravellona Toce (VB); Cat. B1.13
(ora B.7.o) - Pos. 2019-03/VAL

Premesso che:
con DGR 13 novembre 2020, n. 10-2264 è stato rilasciato Provvedimento autorizzatorio unico regionale , ai
sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs 152/2006, inerente il progetto: “Completamento argine destro torrente Strona
fino alla superstrada per Baveno e realizzazione nuovo argine in sponda destra fiume Toce”,  presentato
dall’Agenzia Interregionale per il fiume Po, localizzato nei Comuni di Verbania (VB) e Gravellona Toce
(VB), subordinando le successive fasi di progettazione e di realizzazione al rispetto di specifiche condizioni
ambientali riportate nell’Allegato Tecnico – Sezione 4 alla stessa Deliberazione;
in  data  16/01/2024,  il  Proponente  ha  presentato,  ai  sensi  del  c.  3,  art.  28  del  D.Lgs  152/2006,  la
documentazione contenente gli elementi necessari per la verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali
contenute nella suddetta Deliberazione;
ai  fini  della  verifica  dell’avvenuta  ottemperanza  alle  condizioni  ambientali  imposte  per  la  fase  di
progettazione  (ante  operam)  il  Responsabile  del  procedimento  ha  richiesto,  con  nota  prot.  n.  2214 del
16/01/2024, alle Amministrazioni competenti per materia, individuate ai sensi dell’art. 28, c. 2 del D.lgs. n.
152/2006 le proprie valutazioni sulla documentazione allegata all’istanza.
Dato atto che sono pervenuti i seguenti contributi in sede di istruttoria in tempo utile per la predisposizione
del presente provvedimento e acquisiti agli atti, come di seguito elencati:

• ARPA Piemonte - Area Funzionale tecnica (acquisito al prot. n. 4920 del 30/01/2024);
• Ente di  Gestione delle  Aree Protette  del  Ticino e del  Lago Maggiore  (prot.  n.  513 del  25/01/2024

acquisito al prot. n. 4068 del 25/01/2024);
• parere della Direzione Ambiente, Energia e Territorio Settore Biodiversità e Aree Naturali – A1601A

pervenuto con mail del 18/01/2024.

Dall’analisi dei contributi emerge che, in fase post operam, in coerenza con quanto previsto dalla D.G.R.13
novembre 2020, n. 10-2264, Allegato Tecnico, Sezione 4 - Quadro prescrittivo ambientale – Punto 1:

• in ottemperanza a quanto previsto dall’Allegato A, Tab. 1, della D.G.R. n. 72-13725 del 29 marzo 2010,
gli individui della specie gardon (Rutilus rutilus) non siano rintrodotti a seguito della cattura in quanto

Pag 1 di 3

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
02

01
40

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4



appartenenti a specie alloctone;
• per quanto concerne le valutazioni condotte nello studio della comunità ittica, oltre ai dati morfometrici,

la presentazione dovrà riguardare anche i dati ponderali, utili all’individuazione delle classi di età per
ogni singola popolazione, nel rispetto dei protocolli e delle metodiche più recenti (Rif. Manuali e Linee
Guida Ispra 111/2014 Metodi biologici per le acque superficiali interne);

• dovrà essere posta la massima attenzione alla tutela della T. marmorata, visto il rinvenimento dell’ibrido
di trota marmorata con fario, osservato come l’ambiente rimanga potenzialmente colonizzabile da T.
marmorata;

• occorre dare seguito a quanto previsto nel PMA (Sezione 5 - Allegato tecnico – DGR 13 novembre
2020, n. 10-2264) per quanto attiene le acque superficiali con la realizzazione nella fase ante operam
della prima campagna di misura dei parametri chimici e del macrobenthos.

Ritenuto, sulla base di quanto complessivamente emerso nel corso dell’istruttoria e dei sopra citati contributi
delle Amministrazioni competenti per materia, di dover provvedere alla formulazione del provvedimento di
verifica  di  ottemperanza,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.lgs.  n.  152/2006,  alla  condizione  ambientale  n.1
contenuta nellla Sezione 4 – QUADRO PRESCRITTIVO AMBIENTALE allegata alla DGR 13 novembre
2020, n. 10-2264, relativa al progetto “Completamento argine destro torrente Strona fino alla superstrada per
Baveno e realizzazione nuovo argine in sponda destra fiume Toce”, presentato dall’Agenzia Interregionale
per il fiume Po, localizzato nei Comuni di Verbania (VB) e Gravellona Toce (VB).
Attestato  che  la  presente  determinazione  non  produce  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economicofinanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016.

In accordo con il Nucleo centrale dell’Organo Tecnico Regionale.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 21/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazioni";

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e disposizioni  concernenti  la
dirigenza ed il personale";

• D.Lgs  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• D.Lgs.  16 giugno 2017,  n.  104 recante "Attuazione della  direttiva 2014/52/UE del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la
valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati".;

• D.Lgs 152/2006 "Norme in materia ambientale";

• L.R. 13/2023 "Nuove disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica, valutazione di
impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata. Abrogazione della legge regionale 14
dicembre  1998,  n.  40  (Disposizioni  concernenti  la  compatibilità  ambientale  e  le  procedure  di
valutazione)";

• D.G.R.  n.  21-27037 del  12.04.1999 e  s.m.i.  di  individuazione  del  Nucleo  centrale  dell'Organo
Tecnico Regionale;

DETERMINA

Pag 2 di 3

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
02

01
40

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4



• di confermare le motivazioni in narrativa indicate, che si intendono integralmente richiamate, riportate e
approvate.

• di  attestare  l’ottemperanza  alla  condizione  ambientale  n.1  impartita  nella  Sezione  4  –  QUADRO
PRESCRITTIVO AMBIENTALE allegata alla DGR 13 novembre 2020, n. 10-2264, con le specifiche
indicazioni per la fase post operam previste dalla stessa condizione ambientale riportate in premessa;

• di disporre, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 152/2006, la pubblicazione della documentazione
relativa  alla  verifica  di  ottemperanza  sul  sito  web  regionale  entro  quindici  giorni  dalla  presente
determinazione;

• di dare atto che copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati
di cui all’art. 7 della L.R. 13/2023.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alle Autorità competenti secondo la legislazione
vigente.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 33/2013:

http://trasparenza.regione.piemonte.it/amministrazione-trasparente

Si ricorda che il  Proponente dovrà trasmettere in formato elettronico all’autorità competente, una specifica
istanza di avvio del procedimento di verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali per le fasi successive
facendo riferimento al modulo reperibile al seguente link: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/ambiente/valutazioni-ambientali/via-modello-

istanza-per-verifica-dellottemperanza-alle-condizioni-ambientali-art-28-c-3-dlgs1522006
corredandola della documentazione contenente gli elementi necessari alla verifica stessa.

I referenti
Ing. Massimo DI BARI
Geol. Paolo SEMINO

IL DIRIGENTE (A1817B - Tecnico regionale - Novara e Verbania)
Firmato digitalmente da Mauro Spano'

Pag 3 di 3

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
02

01
40

 d
el

 0
2/

02
/2

02
4


